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udało się sklonować, wykorzystując w tym ce-
1u zarówno komórki bakterii, iak i drożdz,y.
Zasadniczym celem iest uzyskanie ekspresii pe-
nów odpowiedzia]nych za kodowanie antygenu
gp 70. 'Właściwości immunogenne i ochronne
tego antvgenu, podobnie jak pe;oi-,.dow synte-
tycznych, uwarunkowane są dobcrem odpo-
wiedniego adjuwantu.

wnioski. Białaczka kotów sianorł,i duże
rvzyko dla tvch z-wierząt, ze względu na cha-
rakter zakaźny i występowanie zakażeń latent-
nvch, Pewien postęp w zwalczaniu tei choroby
osiągnięto dopiero przed około 10 laty po wpro-
wadzeniu laboratoryinvch testów diagnostycz-
nych, które przyczyniłv się do ograniczenia
rozptzesttzeniania się wirusa w populacii ko-
tów. Przez wiele lat skuteczna immunoprofi-
laktvka wydawała się niemozlilł,a. W ostatnich
latach uzyskano iednak zachęcaiące rvvniki
dzięki rozwoiowi biotechno]o§ii i lepszvm po-
znaniu właściwości retrorvirusóiv. W USĄ iuż
iest dostępna szczepionka przecirvko białaczce
kotów, jadnakże jej skuteczność wykażą do-
piero masowe szczepienia, Obniżenie kosztór,v
produkc,ii i zwiększenie skuteczności szczepio-
nek zależy od wprorł,adzenia nowych techno-
logii produkcii korzystaiących z osiągnięć na-
uki.

Dermatofiloza iest bakterylnym schorzeniem
skórv charakteryzującvm się wytwarzaniem
strupów o wielowarstwowej budowie, zlokali-
zowanvch w różnych okolicach ciała. po raz
pierwszv w 1915 r. chorobę tę u bydła opisał
w Kongo Belgijskim Van Saceghem, podaiąc
obiawv kliniczne i cechy charakterystyczne za-
razka. Jest to promieniowiec Dermatopll,ilus
congolensźs zaliczany zgodnie z YII'tr wydaniem
Bergey's Manual (4) do grupy 77, tzędu Acti-
nomgcetales, rodzinv Dermatophżlaceae i ro-
dzaju Dermatoph,żl,us. Drobnoustrój iest Gram-
-dodatnią, zarodnikuiącą bakterią, przechodzą-
cą w swoim rozwoiu skomplikowanv cyk]
zmian morfologicznych. Zatazek jest patogen-
ny dla wielu gatunków zwierząt domowych
i dzikich oraz dla człorvieka. choroba stanowi
poważnv problem w kraiach tropikalnvch,
zwłaszcza w hodowli bvdła. obszernv przegląd
piśmiennictwa dotvczącego etiologii, patogene-
zy, zmian klinicznvch i leczenia dermatofiiozy
zwietząŁ podał Nowakowski (9),
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Pierwszv przypadek dernratofilozy u owiec
stwierdzony został w 1929 r. w Australii (3),
następnie opisano ją w Afryce (3), Nowei Ze-
Iandii i Indiach (B). W ostainich latach liczba
kra,iów eurcipeiskich, w których stwierdza się
dernatofi]ozę owiec rośnie i obecnie jest ona
notowana w Norwegii (13), Francji (5) i na Wę-
grzech (7). W Szwecji (2), RFN (12) i Francji
(5) stwierdzono dermatofilozę u bydła. W Pol-
sce nie stwierdzono dotychczas dermatofilozv
u żadnego gatunku zwietząt.

w zależności od charakteru zmian i ich 1o-
kalizacii, u owiec wyróżnia się trzy postacie
k]iniczne chorobv. W pierwszei postaci, okre-
śionei nazwą,,lumpy ,wool", zmiany występuią
na skórze pokrytei rvełną. W drugiej, zwanei
,,strawberrv foot rot", zmianv zlokalizowane są
na kończynach, w trzeciei zmiany wystĘpu,ią
na skórze głowy.

Celem badań było ustalenie etiologii scho-
rzeń skóry obserwowanvch u owiec, które swo-
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im charakterem nasuwały podeirzenie der-ma-
tofilozy.

Materiał i metody
Badania kliniczne przeprowadzono w 19B4 r. w

owczarni ,,R", w której zaobserworwano zachorow-an_a
jagniąt z objarr.ami schorzenia skóry w postaci stru-
pów różnej rł-ielkości zlokalizowanych na grzbiecie
w okolicy krzyżowo-lędźwiowej. Zmiany te nasuwały
podejrzenie dermatofilozy. Obsadę o$,czarni stano-
u,iło: 61 tryków reproduktorów, 2036 matek, 772 przy-
stępki, 264 skopy oraz 1060 jagniąt z jesiennego wy-
kotu, łącznie 4193 zwierzęta. Podobne zachorowania
obserwowane były w tej owczarni w 1981 r., a w la-
tach 1981-1984 również w innych stadach orviec.
W:,niki bad,ań la,boratoryjnych bl,ły je,dnak negat},w-
ne.

Strupy pobrane od chorych zwierząt ze zmian na
grzbiecie i wargach rozcierano w moździetzu z 2 mI
płyuru fizj,ologicznego ,i po,zcstawiano na 15 minuit w
iemperaturze pokojowej. Następnie materiał znad
osadu po,siewano na aga,r o,dżywczy, a1ar z d,o'dat-
kiem 59o krwi baraniej i agal z zielenią brylantową.
Posiewy inkubowano przez 48 i 72 godz, w temp.
3?oC w warunkach tlenowych oraz w atmosferze z
16O7o COz.

Z otrzymanego materiału, jak też wyizolowanych
kolonii, wykonywano preparaty mikroskopowe baT-
wione wg metody Grama, Giemsy i Stampa i bada-
no lv kierunku D. congolensis.

Z wykonano
kolo rauda bez
oTaz (50 jm/ml)
cyny mostatowano w tem-
perat- Str jsc dotkniętych zmia-
nami na obecność świerzbu

ch użyto wzorcowego szcze-
wanego od owcy.w Szkocji.
dr D. H. Lloyda z Derma-
o,f Medicine, Royal Vet,eri-

nary College w Londynie,

Wyniki i omówienie
W listopadzie 1984 r., w owczarni ,,R" po-

nownie po trzech latach zaobselwowano wy-
stępowanie u owiec schorzenia skórv. Choro-
wało 100/o iagniąt w wieku od 3 tvg. do 2 mie-
sięcy. W początkowym stadium chorobv zmiany
w postaci małych strupków ukryte bvły pcd
wełną i dawały się stwierdzió iedvnie za po-
mocą palpacii. W stanach bardziei zaawanso-
wanych poszczególne strupv zlewałv się ze so-
bą, zlepiaiąc wełnę i tworząc roz]egłe zmianv
wielkości dłoni. struov dawały się stosunkowo
łatwo odrvwać od podłoża, czasami pozosta-
wia,iąc krwawiące ubytki. W zależności od lo-
kalizacji zmian można było wvróżnić dwie po-
stacie schoTzenia. Dominowała postać,podobna
do opisywanej jako ,,lumpy ,wool". Charakte-
rvzowało ją powstawanie rozległych strupów
o grubości około 1,5 cm barwv szaro-brunat-
nei, zlepiających wełnę, umieisco\^/ionych naj-
częściej na grzbiecie w okolicy lędźrł,iowo-

L2

-krzyżowei, a także na bocznej, zewnętrznej
powierzchni ud i na karku. Druga postać
stwierdzana była znaczńe lz,.adzieJ. Zmiany
wvstępowałv tu wvłącznie na głowie w okolicy
skrzydełek nosowych i warg. Strupy na wal-
gach byłv słabo przytwierdzone do podłoża,
obejmowały niekiedv pół wargi, czasami to-
warzyszył im obrzęk tkanki podskórnei. Nie
obseIwowano objawów świądu, Choroba nie po-
wodowała widocznego zahamowania w rozwoju
zwierząt, nie stwierdzono też padnięć. Zmiany
chorobowe ustąpiłv w zasadzie samoistnie po
4 tvgodniach; czynnikiem wspomagaiącym mo-
gło bvć zalecane stosowanie Mvcofixu i Mvco-
dermu. W obserr,vowanej owczarni nie noto-
wanc zmian choroborvych na kończynach.

Z pobranego od o\\,iec i poddanego badaniu
materiału po 48 godzinach hodowli we wszyst-
kich posiewach na agaTze odżvwczvm oTaz na
agarze z dodatkiem 50ń krwi baranie_j stwier-
dzono, obok niespecyficznei flory bakteryinej,
Iiczne, wvróżniające się odmienną morfologią
kolonie" Bvłv one okrągłe o średnicv 0,5-1,0
mm, matowe, barwy szarobiałei na agarze od-
żywczym i szarozielonkawej ze strefą beta he-
molizy na agalze z krwią. Kolonie te bvły moc-
no ił,rośnięte w podłoże i nie dawałv się zdej-
mowaĆ ezą. Kolonii tego typu nie zaobserwo-
wano na podłożu agarowym z zielenią brylan-
tową, na którym stwierdzono iedynie skąpy
wzrost E. colż. Po koleinvch przesiewach na
agaTze z krwią otTzymano czystą hodowlę izo-
lowanego drobnoustro,iu, identyczną morfolo-
gicznie z koloniami uzyskanvmi w pcsiewach
bezpośrednich (ryc. 1).

Wyizolowane kolonie nie odbiegały swoim
wvglądem od kolonii szczepu wzorcowego
SSl8c. Szczepy własne wytwarzały ,iedynie wy-
rażniejszą strefę beta hemolizv. Na agarze z
zielenią brvlantową wzrost kolonii obserwo-
wano po 72 godzinach. Bvł on wvlaźnie słab-
SZY w porównaniu Ze Wzrostem na aqarze Z

krwią. Ko]onie miały pępkowatą wyniosłość na
środku i barwę podłoża. Nie uzyskano wzrostu
izolowanego drobnoustroiu na podłożu stałym
Sabourauda w trakcie G-tygodniowej inkubac,ii
w temp. 28oC. Na bulionie odżvwczym wzTost
obserwowano po 48 godzinach namnażania. Po
72 godzinach bvł on wvlaźny i miał postać
kłaczkowatego osadu z przeitzystym ,płynen
nad osadem. Nie stwierdzono różnicy w ja-
kości i ilości wzrostu na podłożach inkubowa-
nych w atmosferze z 700lo COr. Po 3 tygodniach
przetrzymvwania hodowli agarowei w temp.
poko.iowej powierzchnia agaru pokrvła się na-
Iotem plzvpominaiącvm pył kredowy, daiacv
się łatwo usunąć za pomocą ezy (ryc. 2). Ba-
daniem mikroskopowym stwierdzono, iż skła-
dał się on prawie wyłącznie z form kokoidal-
nvch (ryc. 3),

Badaniem mikrosko,powvm w rozmazach bez-
pośrednich wykonanvch ze strupów i zabarwio-
nych metodą Grama stwierdzono poiedvncze
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Ryc. 1. Subkultura własnego szczep1l Dermatophilus
congolensis na agarze z 5![ dodatkiem krwi baraniej.

Wokół kolonii szeroka strefa hemolizy beta

Ryc. 2. Wygląd hodowli bezpośredniej po 3 tygod-
niach przecholvyrł,ania. 

r"!|"rtr" 
w postaci kredowego

nici grzybni barwiące się Gram-dodatnio, Ob-
selwowano także dość liczne ziarniaki Gram-
-dodatnie, niekiedy układa-iące się w łańcuszki,
W preparatach wykonanych z kolonii wyro-
słych w posiewach bezpośrednich stwierdzono
Gram-dodatnie, splątane nici przvpominaiące
grzvbnię z charakterystycznymi bocznvmi od-
gałęzieniami odchodzącymi pod kątem prostyrn
(rvc, 4).

We wnętrzu niektórvch nici zaobserwowano
dwa rzędv form kokoidalnvch, inne nici bvły
,,puste" i wtedy zabarwione bvłv na różowo.
Międzv nićmi,,gfzVbni" stwierdzono po_iedyń-
cze koki ]ub ułożone w łańcuszki (ryc. 5). Obraz
mikroskopo\My pleparatów wykonanvch z ho-
dowli szczepu wzorcowego był identycznv.

Jak iuż wspomniano, w preparacie wykona-
rrym z nalotu pokrv\Maiącego S-tvgodniową ho-
dowlę na agarze stwierdzono prałvie wyłącznie
Gram-dodatnie formy kokoidalne. Występowa-
ły one pojedvńczo w postaci dwoinek, t,etrad
lub gron różnej wielkości. Obecne nieliczne
nici ,,grzvbni", z których koki zostałv uwol-
nione, barwiły się Gram-uiemnie.

Ryc 3. Wyeląd mikroskoporvy starszej hodowli -forrr1, kokoldalne i widcczłle strzępki pc§taci nitko-
watych po wysypaniu spor

Ryc. 4, Postać bakterii przypominająca grzybnię.
Charakterystyczne boczne odgałęzienia odchodzące

pod kątem prostym

Ryc. 5. Tworzenie się form kokoidalnych we wnętrzu
nici. Widoczne puste postacie nitkowate

W preparatach zabarwionych metodą Giemsy
zarówno nici ,,grzybni", jak i formv kokoidal-
ne miałv kolor niebieski. Drobnoustrói nie bar-
wił się metodą Stampa.

Badanie mikologiczne nie wykazało obecno-
ści patogennych gatunków grzybów. Badanie
parazytologicz,ne dało we wszystkich przypad-
kach wyniki negatywne.

Przeprowadzona próba na ruch pozwoliła na
stwierdzenie obecności ruchliwych zoospor (płv-
wek), będącvch postacią iniciującą cvkl rozwo-
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jowy drob,noustroju. Były one owalne i nieco
większe od wvstępu,iąclzch obok ,,nrartwych"
koków. Ruch zoospor bvł szybki i odbywał się
w różnvch płaszczyznacl^L.

Diagnostvka dermatofilozv nie nastręcza
trudności w kraiach tropikalnvch, gdzie jej
występolvanie jest częste, a przebieg typowy.
Charakter_vstyczny obraz klinicznr. olaz wy-
kazanie obecności D. congolensźs w plepara-
tach ze zmian chorobowych stanow-ią wvstar-
czaiąc4 podstawę do postawienia diagnozv. W
krajach europejskich, w którv-ch do 1975 r.
choroba notowana była iedynie w szkocii, czę-
stc nie iest ona brana pod uwagę r,v diagno-
styce z porvodu ie-i ,,egzotvczności". W Polsce
do czasu ukazania się prac Nowakowskiego (9,
10) dodatkową trudność stanowił brak w piś-
miennictwie kraiowym informacii dotvczącei
dermatofilozv. Rosnąca ]iczba publikacji dotv-
czących występcwania w kraiach europeiskich
dermatofilozy owiec i bydła, zwróciła uwagę
autorów na tę ,iednostkę chorobową.

Y1 przedstawionych badaniach własnych u-
stalono etiologię schorzenia skórv u iagniąt wy-
stępuiącego w owczarni ,,R". Przeprowadzone
badania wykluczyły jako przyczvnę choroby
pasożvtv i ,grzvby. Obserwowane objawy k]i-
niczne bvłv tvpowe dla dermatofilozy i odpo-
wiadałv formie opisywanej iako ,,lumpy wool".
zmiany chorobowe były umiarkowanie nasi-
lone, ustąpiły samoistnie i nie miałv negatyw-
nego wpłvwu na ogólny stan zdrowia iagniąt,
Ze zmian chorobowvch dokonano izolacji czyn-
nika etiologicznego. Morfclogia kolonii w po-
sier,vach bezpośrednich oraz w subkulturach,
podobnie iak wzrost w podłożu płvnnym, byłv
typowe dla Dermatophilus congolensźs,

W preparatach mikroskopowvch obserwowa-
no charakterystyczny dla tego drobnoustroiu
ohraz (|, 6, 14). Nici grzvbni z prostopadłymi
odgałęzieniami, wvpełnione w wyniku podziału
rv trzech płaszczyznach rzędami koków, zabar-
wione byłv Gram-dodatnio. w ostatniei fazie
cyklu rozwoiowego D. congolensts z nici
grzvbni uwalniane są koki, które następnie
przekształcaią się w zoosporv. Tę fazę wzrostu
obserwowano w preparatach wykonanych z ho-
dowli agarowvch ptz,etrzymywanych w temp.
pokoiowei przez 3 tygodnie - dominowałv w
nie,i koki. Obecność czvnnika etiolo,giczneHo
wykazano również w preparatach bez,pośred-
nich wykonanvch ze zmian chorobowvch.
przedstawiały one charaktervstyczny, opisanv
uprzednio obtaz.

Izolowanv drobnoustrói nie barwił się me-
todą Stampa. Brak kwasoopornoś,ci pozwala
odróznić D. congolensżs od kwasoopornych pro-
mieniowców z rodzajll Nocardia, niekiedv rów-
nież wvtwarzaiącvch grzvbnię.

W badaniach wykazano, że zoospory (pływ-
ki) obdarzon,e są ruchem własnym, co jest ce-
chą charaktervstvczną D. congolensżs i odróż-

l4

nia Ao od przedstawicieii rodzaiu Nocard,ża nie
posiadającvch rzęsek.

Charakterystyczny wzrost izolowanych szcze-
pólv oraz ich budowa mikroskopowa były iden-
tyczne jak w przypadku szczepu wzorcowego
SSl8c.

Przedstawione wyniki upoważniają do
stwierdzenia, że opisanv przypadek choroby
skóry u iagniąt to dermatofiloza wywołana
ptzez Dermatophżlus congolensis. Kompletne
badania przeprowadzone zostały jedynie w
owczarni ,,R". Trzy lata wcześniej w owczarni
tej wystąpiło u jagniąt schorzenie skóry, któ-
rego etiologii nie ustalono. Objawy kiiniczne
byłv identyczne iak w obecnie opisywanym
przypadku. W ]atach następnych wie]okrotnie
notowano przypadki podobnego schorzenia o
niewv.jaśnionej etiologii u jagniąt, a także u
młodzieży oraz owiec dorosłych po strzyżv.

Przypuszczać należv, że zachorowania te by-
ły przvpadkami dermatofilozv, chociaż nie zo-
stało to udokumentowane. Naukowcy są zgodni
co do tego, że czynnkiem sprzyjającym wystę-
powaniu dermatofilozv iest wilgoć, zarowno w
postaci deszczu, jak też pochodzenia endogen-
nego (wysięki pourazowe) (9). Omawiany przy-
padek dermatofi]ozy u _jagniąt w owczarni ,,R"
oraz pozostałe przypadki schorzeń skóry o nie-
ustalonej etiologii stwierdzone zostały iesienią,
Zwiększona ilość opadów o tej polze roku
mogła ptzyczynić się do wystąpienia i szerzenia
się infekcii. Innvm czvnnikiem, którv móeł
sprzyjać zakażeniu iagniąt bvła wilgotność skó-
Iy po porodzie i nie lv pełni wykształcone ba-
rierv ochronne skóry, między innymi brak do
5 tvgodnia życia warstwy łojowej na skórze.
Ustalenie żródŁa infekcji oraz dróg szelzenia
się chorobv wymaga dalszych obserwacji.

D, congolerzsźs naieżv do zatazków długo u-
trzvmujących się w środowisku zewnętrznym,
Oppong (11) podaje, że przeżywa on w strupach
do 42 miesięcv. Ptzyplszczać należy, że wiele
przypadków dermatofilozy owiec nie iest w
krąiu diagnozowanych z przyczyn omówionych
uprzednio.

Badania właściwości b,iologicznych izolowa-
nych szczepow D. congol"ensis, w tym ich wła-
ściwości pato,gennvch iest w toku.

Wnioski
1. Na podstawie objawów klinicznvch oraz

izolacji czynnika etiologicznego po raz pierw-
szy w Polsce stwierdzono dermatofilozę owiec.

2. Przebieg chorobv jest łagodny i nie pozo-
stawia u.jemnvch następstw.

3. w diagnostyce chorób skórnych owiec i
innvch zwietząt gospodarskich należy brać pod
uwagę dermatofilozę.
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Vseu6ło B., IlaeuHlcxzż E., Hoeaxoacruń E. - A"p-rraro$lrnłes oBeq B trIołsrue - xJIIĄIIIdrIecKIte rra5nroge-
Itufr lą lr3oilrłql!fl nulxpoopraHll3MoB

B 1981-1984 rr. n 8 cTaAax oBeI] nopoAlt lołl:ocl<uil
Mep]4Hoc oTMeTrJI]4 sa6onesanue Kożt]4 c cI4M[ToMaM]4,
Iwrrwłrlt>Il'łu AJIa AepMaTo$unnesa. B 1984 r. y o4Hoń
IĄ3 r:ux pacno3Haur{e 4eplraro@rłJle3a noATBep.ulJIr,I
pe3yJIbTaTaMrł 6axreprłolor]4qecKoro rłccłe4oearrre.,B o
Bcex oBrrapHgx 6ołeru B np]4Hl{]4ne ToJIbKo .ErHflTa-
-cocynbl, a pacnpocrpaHeHr{e sa6oneeaHrR B cTaAax
AocT]4IaJIo 10-700/o. B cra4ax HapfiAy c nprniloAoM
donenr TaK)Ke HeMHoI]4e cTap[lr{e onqlr. 3a6oneBaHr!fi
cTaprnrlx oBeI] [peABapfl.JllĄcL, npoee4eHrłoż paHlrrIe
crpr>xr<oż. Y oaeq oTMeqaJlrt 2 xnutłlrłecxlłe @oplrslsa6oreBaHzg: oAHa, oTJl]4ilarcqaficE r{3MeHeHe]riufl,MllĄ
Ha IIoBepxHocT]4 TeJIa, IIoKptlToro [IepcTblo, J4 Ha3Balt-
rłax ,,1umpy wo,ol", noannfiJl]4cb KaK y fiIHHT, TaK ,r
y B3pocJIbIx oBeIł, BTopa,E c z3MeHeH]4rlnłlr rła ry6ax

r,I Ho3Apflx [o.fIBJI.fiJIacb JIŁrrIb y npr{IIJIoAa. PagBrtrłe
ga6orteearrl4fi y aIHfIT ,I B3pocJILIx oeeq 6srło JIeIKoe,

Iia ocr:ose KJIr{HI4qecK]4x CI4MIIToMoB u ll3oJtfr,ĄvfiI
Bo36uA]4TeI.E 6onesHz B[epBbIe B llo;rsrr:e o6uapyx<lł-
nr 4eplraroQr{JlJle3 oBeIł. Pocr rsołlrpoBaHnblx IITaM-
NIoB, ,Ix M]4KpocKoII]łqecKaE cTpyKrypa 6urrr r4en-
TritlHLI KaIt B cJIyirae cTaI]AapTHoIo rurauua SSl8c,
npo]lcxoAfiIqelo oT oBI]bI ]43 llJorłauArrz.

Uziębło B.,, Pa,wiński J., Nowakrow,ski J. - Dermato-
philosis of sheep in Połand: Clinical observation and
isolatiorn ,of the pathogen

uĄ skin di,esa,se wit,h ,the siigln, 
'*'."' 

for der,mato-
philosis was noted in eight herds of sheep in 1981-
1984, In one of them the diagnosis was con-fiTmed
bralcteri,ol1orgl,cally in 1,9184. Ma,inly. surcking ]alm,bis were
sensitive anci the spread of th,e disea,se re,ached from
10 to 70 per cent of the animals. In two herds apart
frorm g ,a l,imi,ted niulmber of ,older she,ep we,r,ealso The disease occurred in adult sheepafter Two clinical forms of the disease were
,cbserveci: I) the le,s,icns determlned a,s ]urnpy wo|o[
appealed on the coat of animals both in larnbs and
55g6lp. II) bhe lesiotns to,ok ,place only orr the, lip,s and
n,ols]tril§ of lthe yorung. The c,o,urse o+ the dis]ealse was
iru-jl,d tbott]h in you,ng and ardluilt isheep, On the ibarsils oIf
the clinical sings aJrd isolation of the patho,gen der-
matophilosis was found for the first time in Pbland.
The growth of the isolated strains and their micros-
c,opi]c strlucłure weIe itdenńical with tho,s,e oibserve,d
in case of the st,andard rsltrain SiSlr3rc co,mirng fr1olm a
sheep from Scotland.

HUBERT TWARDOWSKI, MAŁGORZATA BARANCEWICZ

Z piśmiennictwa wvnika, że w Europie, w
tym także w Polsce głównvm rezerwuaTem wi-
rusa wściekliznv są wolno żviące lisv, które
stanowią potencjalne zaprożenie epizootvczne
(5). W mnieiszym-stopniu stwierdza się wściek-
liznę u innych gatunków zwierząt wolno żyją-
cych, gospodarskich i domowvch. Stosunkowo
często występuią przypadki zachorowań na
wściekliznę u bvdła i owiec, atakowanychptzez
lisv w czasie wypasów oraz u kotów i psów
przebywaiącvch w pobliżu obszarów leśnych.
U takich zwierząt jak gryzonie i nietoperze
wściekliznę stwierdzano sporadycznie (1). Wśród
glyzoni wścieklizna występuie naiczęściei u
wiewiórek i zajęcv, tzadziej odnotowywano cho-
robę u chomików i drobnvch leśnych glvzoni,
natomiast w dostępnvm piśmiennictwie nie
spotkano danvch potwierdzaiącvch występowa-
nie wściekliznv u szczuT|w.

W łvvdanvm przez WHO w 1.984 r. raporcie
Komitetu Ekspertów do Walki z Wścieklizną
nie uwzględnia się występowania wścieklizny
u grvzoni, a W plzvpadku pogrvzienia przez te

z\^IierzęŁa ludzi nie zaleca się plzeprowadzania
szczepień ochronnych (7).

Prob]em epizootyczny wścieklizny u nietop,e-
Izy występuie na kontynencie amervkańskim,
gdzie żyią ich setki gatunkórv, a wśród nich
oprócz o\Mado- i roślinożernych także gatunki
ssące klew - nietopelze-wampirv (2, 5). W
1979 r. w USA wściekliznę u nietoperzy stwier-
dzono aż w 48 stanach, co świadczy o znacz-
nym iej rozprzesttzenieniu u tvch zwierząt (6).
w innych rejonach świata wścieklizna u nie-
top,erzy notowana jest rzadziej. Na przykła,d
w Azii pierwszy przypadek wściekliznv u nie-
toperzv został opisanv w 1979 r. (4). W Polsce
pierwszy przypadek wściekliznv u nietoperza
opisali w 7972 r. Komorowski i wsp. (1). Bvł
to nietoperz z rodziny mToczkowatvch, pocho-
dzącv z ter,enu miasta Krakowa.

Do zakażenia wścieklizną dochodzi poprzez
pokąsanie. Nie stwierdzono _jednak w jaki spo-
sób następuje zakażenie wścieklizną nietoperzv
owadożernvch; istnieie hipoteza, że dochodzi
do tego poprzez ektopasożvty (3), Zdaniem
autorów z RFN (B) nietoperze wvstępuiące na
terenie Europy nie są rezerwuarem wściekliz-
ny, Iecz ostatnim ogniwem w łańcuchu epizoo-
tvcznvm.

Przypodki wścieklizny u szczvrl i nietoperzo*)

zakład Higieny Weterynaryjnej, ul. Kaprów 10, 80-316 Gdańsk 5

*) W Instytucie Pasteura w Paryżu prof. P. sureau określlłpfzynależność antygenową szczepu wirusa wścieklizny odszczura asycznej wścieklizn szczepwirusa od nietoperza nale Duven-
hage po hage 3,4,5 (wirus otyp4).
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